Hanc autem franchisiam et libertatem factam et datam communitati predictorum abergatorum seu habitatorum, salva littera Petri Marugler, dicti prior et conventus promiserunt, in fide religionis, pro se et successoribus suis, tenere, attendere et eciam inviolabiliter observare et dictos habitatores seu abergatores cum universis et singulis rebus suis posse suo manutene, deffendere et eciam garentire ab omnibus et contra omnes et contra predicta vel aliquid predictorum non ire, non venire, non revocare in iudicio vel extra, de iure vel de facto, in parte vel in toto, per eos vel per alium, clam vel palam, nec alicui contra volenti venire ullatenus consentire.

*Réservant la lettre de Pierre Marugler<sup>302</sup>, le prieur et le couvent d'Oujon ont promis, pour eux et leurs successeurs, d'observer inviolablement la franchise et liberté qu'ils ont accordées à la communauté des habitants, ainsi que de les défendre juridiquement eux et leurs biens. Ils ont aussi promis de ne jamais contester d'aucune façon tout ou partie de cette franchise, ni d'aider quiconque s'y attaquerait.*

Et dicti Petrus Marugler, Cirgo dictus Ros, Vuillelmus Chevaler, Aubertus de laz Chana, Johannes et Perrussodus eius nepotes, Picodus de la Chana, Thiebaudus, Johannes Seler, Reymondus et Jordanus de Bignyns, Humbertus de Bacins, Jaquetus de la Perrery, Guillelmus, Vido de Marens, Berthodus, Johannes filius Petri de Beria, Johannes Vitilliet, Stephanus de Banz Nanteys, Perretus Chana et Perretus de Bignyns promiserunt, per iuramenta sua super sancta Dei euvangelia corporaliter prestita et per stipulacionem sollempnem, dictam franchisesiam seu libertatem et omnia et singula supradicta in omnibus tenere, attendere et inviolabiliter observare et contra non ire, non venire, non revocare in iudicio vel extra, de iure vel de facto, in parte vel in toto, per eos vel per alium, clam vel palam, nec alicui contra volenti venire ullatenus consentire, sed dictos priorem et conventum et omnes res dicte domus Augionis servare et gardare et eis tamquam bonihomines obedire, comodum eorum, profectum et utilitatem omnibus locis

facere et omnimodo procurare, dampnum vero, dedecus et incomodum eorumdem non facere, sed penitus destorbare<sup>303</sup>.

*Quant aux habitants, ils ont juré sur les Evangiles d'observer irrévocablement cette franchise et tout son contenu, de ne jamais la contester d'aucune façon, ni d'aider quiconque la contesterait, de servir et de protéger Oujon, d'obéir au prieur et au couvent en hommes de bien, d'œuvrer en tout lieu pour leur bien et de ne jamais leur procurer de dommage, de déshonneur ou de désagrément, mais de les empêcher absolument.*

In cuius rei testimonium, nos dictus officialis ad preces et requisitionem dictorum prioris et conventus, Petri Marugler, Cirgonis dicti Ros, Vuillelmi Chevaler, Auberti de la Chana, Johannis et Perrussodi, Picodi, Thiebaudi, Johannis Seleir, Reymondi, Jordani, Humberti, Jaqueti, Guillelmi, Vidonis, Berthodi, Johannis filii Petri de Beria, Johannis Vitilliet, Stephani de Banz Nanteys, Perreti Chana et Perreti de Bignyns, nobis per dictum iuratum oblatas, qui nobis retulit omnia predicta esse vera et in presentia sua esse facta et totaliter celebrata, cui super hoc fidem adhibemus, sigillum dicte curie presentibus duximus apponendum.

*En témoignage de quoi, nous, l'Official de Genève, à la demande du prieur et du couvent d'Oujon, ainsi qu'à celle des habitants, demande qui nous a été transmise par notre délégué, nous avons fait sceller cet acte du sceau de notre cour.*

Nos vero Borcardus, curatus de Bacins, ad preces et requisitionem dictorum prioris et conventus, Petri Marugler, Cirgonis dicti Ros, Vuillelmi Chevaler, Auberti de la Chana, Johannis et Perrussodi, Picodi, Thiebaudi, Johannis Seler, Reymondi, Jordani, Humberti, Jaqueti, Guillelmi, Vidonis, Berthodi, Johannis filii Petri de Beria, Johannis Vitilliet, Stephani de Banz Nanteys, Perreti Cheyna et Perreti de Bignyns, sigillum nostrum presenti scripto apposuimus, una cum sigillo curie supradicte.

*Et nous, Bourcard, curé de Bassins, à la demande des mêmes, nous avons apposé notre sceau sur cet acte, à côté du sceau de cette cour.*

Datum XVIII<sup>o</sup> kalendas iulii, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quarto.

*Fait le 18<sup>e</sup> jour des calendes de juillet (14 juin) 1304.*

302. Pierre, « le marguillier » (cf. note 220), devait avoir obtenu des conditions particulières qui ne sont pas touchées par les franchises.

303. *Destorbare* est une relatinisation du verbe *detourber*, « empêcher » (*GPSR*, V/1, p. 526-527) ; la forme latine ordinaire serait *disturbare*.

L'ÉVÊQUE AYMON DE GENÈVE FONDE LA  
PAROISSE D'ARZIER, APRÈS ENTENTE AVEC  
LES CHARTREUX D'OUJON  
(20 SEPTEMBRE 1306)

Ac Arzier A. 24h, vidimus de l'Official de Genève  
du 22 août 1309, sur parchemin<sup>304</sup>.

Nos Aymo, miseratione divina Gebennensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, cum religiosi viri frater Guillelmus, prior Augionis, et conventus eiusdem loci, ordinis Cartusienensis, nos humiliter requisierunt ut nos benedicere cimisterium et ecclesiam in villa de Argie dignaremur, cum parati essent ipsam dotare religiosi supradicti, super premissis extitit per nos et dictos religiosos ordinatum prout inferius continetur :

*Nous, Aymon, évêque de Genève, faisons savoir que le prieur Guillaume et le couvent des chartreux d'Oujon nous ont prié de bénir le cimetière et l'église d'Arzier; ils sont disposés à doter cette église et nous sommes parvenus à l'accord suivant :*

1. In primis, dicti prior et conventus dant, donant, assignant et affectant curato de Argie qui nunc est et qui pro tempore fuerit curatus dicti loci prebendam unius monachi integram in perpetuum prout ordo requirit, exceptis vestibus et calciamentis.

*Oujon affecte à perpétuité au curé d'Arzier la prébende ordinaire complète d'un moine, à l'exception des vêtements et des chaussures.*

2. Item dant, assignant et affectant cuidam clerico commoranti cum curato dicti loci de Argie prebendam per decem annos continuos, die confectionis presentium incipiendos et non ultra, prout cuilibet converso dare consuevit talis ordo et prout talis ordo requirit.

*Oujon affecte pour dix ans à partir de ce jour au clerc qui résidera avec le curé la prébende ordinaire d'un convers.*

3. Item dicti religiosi dant, donant et concedunt curato dicti loci qui nunc est et pro tempore fuerit terciam partem decimarum omnium novalium tam presentium quam futurorum dicti loci de Argie, videlicet illorum novalium factorum seu cultivatorum in dicto loco ab octo annis citra, cum tercia parte aliorum novalium decetero in futurum in dicto loco faciendorum seu etiam excolendorum, modo et forma ut superius est expressum.

*Oujon donne au curé le tiers de toutes les dîmes qui seront perçues sur les terres d'Arzier qui ont été défrichées depuis huit ans ou qui vont l'être.*

4. Item actum est quod curatus de Argie habeat et percipiat ab omnibus gentibus et habitantibus in terris domus Augionis, prout se extendunt ex longitudine et latitudine a quercu nunc existente subtus grangiam dou Moys, tendendo per Fontana Wiauz, deinde per limitationes factas et tendentes per domum Augionis, scilicet monacorum, et deinde per pratum dictum Minororum et deinde prout terre dictorum monacorum se extendunt ex utraque parte usque ad finem episcopatus Gebennensis a quolibet ospiicio seu foco habente animal ad carrucam, duas gerbas frumenti seu siliginis; et si contingeret non habere quolibet anno gerbas predictas, teneantur solvere de ordeo cum una gerba avene. Item illi parochiani qui animal non habebunt ad carrucam solvere teneantur dicto curato tantum modo unam gerbam frumenti seu siliginis et si contingeret non habere dictam gerbam frumenti seu siliginis, teneantur solvere de ordeo cum quadam gerba avene. Res predictas debet percipere curatus dicti loci libere et absolute.

*Le curé percevra chaque année deux gerbes de froment ou de seigle de chaque foyer disposant d'une bête de somme à atteler à la charrue; si l'on n'a pas ces gerbes, on devra s'acquitter en orge avec une gerbe d'avoine. Les paroissiens qui n'ont pas de bête à atteler ne doivent payer qu'une gerbe de seigle ou de froment; s'ils n'ont pas cette gerbe, ils doivent s'acquitter en*

304. Le texte de 1306 est encadré ainsi : Nos, officialis curie Gebennensis, notum facimus universis quod nos vidimus (*d'où le nom donné à ce type de document*) et de verbo ad verbum legimus (*on attendrait legimus*) quasdam litteras sanas et integras veris sigillis et integris sigillatas reverendi patris in Christo domini Aymonis, divina miseratione Gebennensis episcopi, et sigillo (*le mot sigillo est un doublet inutile*) officialis curie dicti domini episcopi, una cum sigillo religiosorum virorum fratris Guillelmi, prioris Augionis, et conventus eiusdem loci, prout in prima facie apparebat, quarum tenor talis est : « Nos, Aymo... die martis ante festum beati Mathei apostoli, anno Domini Mo CCCo sexto ». In cuius visionis rei testimonium, facta diligentia collatione ad originale, sigillum curie predictae presentibus

duximus apponendum. Datum XI kalendarum septembris, anno Domini Mo CCCo IX. Facta est collatio per me, Johannem, curatum de Cuynsins. *Nous, l'official de la cour de Genève, faisons savoir à tous que nous avons vu et lu mot à mot une lettre intacte scellée des sceaux authentiques et intacts de l'évêque Aymon de Genève et de l'official de sa cour, ainsi que celui du prieur Guillaume d'Oujon et de son couvent. C'est ce qui apparaît au premier coup d'oeil. En voici la teneur : « Nous, Aymon... le mardi avant la Saint-Matthieu 1306 ». Pour rendre compte de cet examen, et après une collation attentive de l'original, nous avons demandé l'apposition du sceau de cette cour. Fait le 11e jour des calendes de septembre (22 août) 1309. La collation a été faite par moi, Jean, curé de Coinsins.*

orge avec une gerbe d'avoine. Le curé doit pouvoir percevoir ces redevances en toute liberté et sans condition. Sont concernés tous les habitants de la terre d'Oujon, telle qu'elle s'étend en longueur et en largeur depuis le chêne qui se trouve sous la grange du Muïds en direction de Fontana Wiauz<sup>305</sup>, puis par les limites indiquées en direction de la maison des moines, puis par le pré dit des Seigneurs, puis des deux côtés jusqu'aux limites de l'évêché de Genève.

5. Item actum est quod quislibet<sup>306</sup> parochianus teneatur recipere curatum suum quolibet anno benigne ac sufficienter semel in ospicio suo aut solvere dicto curato pro suo recepto decem et octo denarios Gebennenses. In quibus denariis recipiendis prior et conventus Augionis percipere teneantur duas partes; aliter dicti religiosi nichil teneantur recipere in receptis supradictis.

Chaque paroissien doit recevoir son curé une fois par année à domicile de façon convenable et suffisante ou lui verser 18 deniers de Genève comme équivalent du gîte. Oujon touche les deux tiers des deniers, mais rien quand le curé a effectivement bénéficié du gîte.

6. Item actum est inter nos et dictos religiosos quod curatus dicti loci habeat et habere debeat unum denarium in omnibus confessionibus parochianorum et parochianarum suorum.

Le curé perçoit 1 denier pour chaque confession de paroissien ou de paroissienne.

7. Item curatus dicti loci habeat et habere debeat pro sepultura puerorum quatuor denarios.

Le curé perçoit 4 deniers pour la sépulture d'un enfant.

8. Item actum est quod dictus curatus habeat et habere debeat oblationes in batismis ad voluntatem parochianorum, item in mulieribus iacentibus in puerperio quidquid sibi dare voluerint vel saltem duodecem denarios, item oblationes nuptiarum vel saltim<sup>307</sup> duodecem denarios.

Le curé reçoit les aumônes faites aux baptêmes par les paroissiens; pour les femmes en couches, il perçoit ce qu'elles veulent lui donner, mais au moins 12 deniers; il reçoit aussi les aumônes des mariages ou, au moins, 12 deniers.

9. Item actum inter nos et dictos religiosos quod dictus curatus habeat et habere debeat libere et absolute,

nomine concessionis facte a religiosis supradictis, in perpetuum viginti posas terre arabiles seu exartatas aut triginta posas nemoris ad voluntatem nostram vel mandati nostri.

Le curé reçoit à perpétuité et en libre disposition, comme les moines l'ont concédé, 20 poses de terres cultivables défrichées ou 30 de bois, selon ce que nous choisirons, nous l'évêque ou notre représentant.

10. Item in elemosinis mortuorum factis seu faciendis et concedendis dicto curato secrete vel in secrete habeat vel habere debeat dicta domus medietatem et dictus curatus aliam medietatem.

Des aumônes mortuaires qui ont été ou seront faites au curé, ouvertement ou secrètement, Oujon en aura la moitié et le curé l'autre moitié.

11. Item dictus curatus habeat vel habere debeat unam presbiteratam a quolibet defuncto de quo consuetum est presbiteratam facere.

Le curé recevra un repas funéraire pour tout défunt pour qui un tel repas se fait d'ordinaire.

12. Item in omnibus aliis oblationibus et trecennariis cum septimis dicta domus Augionis habeat duas partes et dictus curatus terciam partem.

Des autres aumônes et des trentains, avec les messes de la première semaine après le décès, Oujon aura les deux tiers et le curé un tiers.

13. Item actum est inter nos et dictos religiosos quod curatus dicti loci qui pro tempore fuerit iura episcopalia et procuraciones solvere teneatur.

Il a été décidé entre nous et les religieux que c'est le curé alors en charge qui devra payer les impôts épiscopaux et les taxes de visites pastorales.

14. Item volumus et concedimus quod prior et conventus dicti loci Augionis habeant et habere debeant ius patronatus ecclesie de Argie ex concessionem sibi per nos facta pro anniversario nostro et predecessorum nostrorum.

Nous, l'évêque, concédons à Oujon le droit de patronage sur l'église d'Arzier,<sup>308</sup> en échange d'un anniversaire<sup>309</sup> célébré pour nous et nos prédécesseurs.

305. Lieu resté non identifié.

306. La forme classique serait *quilibet*.

307. Bien qu'employé une seconde fois dans la même phrase, le mot est orthographié différemment.

308. Le patron d'une église – d'ordinaire une institution ecclésiastique comme un chapitre ou un couvent, mais parfois une ville ou un seigneur – avait le droit de recevoir une partie des revenus et de proposer le curé à l'évêque qui l'installerait.

15. Item actum est inter nos et dictos religiosos quod parochiani dicti loci facere teneantur ecclesiam, libros et campanas ac eciam domum dicti curati semel.

*Il a été décidé entre nous et les religieux que les paroissiens devront fournir l'église, les livres liturgiques, les cloches et la cure, une seule fois.*

Hec autem omnia universa et singula supradicta promittant dicti prior et conventus, videlicet dictus prior per iuramentum suo posse et dictus conventus bona fide, rata habere et integrum per se vel per alium aliquatenus non venire, sed attendere et complere secundum quod superius est notatum. Item universa et singula supradicta laudant, approbant, ratificant et confirmant per iuramenta sua super sancta Dei evangelia, nomine suo et heredum suorum, videlicet Berthodus de Argie, dictus de Ougons, Theobardus Encenler, Aubertus de la Chana, Perretus de la Chana, Perronetus dictus de Sancto Eugendo, Cergnetus Rufi, Johannes de la Chena, Wido de Sancto Ciriaco, Humbertus de Bacins, habitatores de Argier.

*Oujon promet, par serment du prieur, de respecter ce qui est convenu. Berthod d'Arzier dit d'Oujon, Thiébaud Encenler, Aubert du Chanay, Perret du Chanay, Perronet dit de Saint-Oyens, Cergnet le Roux, Jean du Chanay, Guy de Saint-Cergue, Humbert de Bassins, habitants d'Arzier, font de même, en jurant sur les Evangiles, pour eux et leurs descendants.*

In quorum omnium robur et testimonium, nos predictus episcopus ad requisitionem dictorum religiosorum et dictorum habitatorum superius nominatorum, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum, ad maioris vero roboris firmitatem. De predictis, nos predicti prior et conventus sigillum nostrum quo unico utimur una cum sigillo predicti domini episcopi presentibus duximus apponendum, ut autem presens contractus maioris obtineat roboris firmitatem. Nos officialis curie Gebennensis ad preces et requisitionem dicti domini episcopi dictorum prioris et conventus et dictorum habitatorum superius nominatorum nobis oblatas per Johannem, curatum de Cuinsins, fidelem iuratum nostrum, cui fidem plenariam adhibemus, sigillum curie predictae una cum sigillis supradictis presentibus duximus apponendum in testimonium veritatis et memoriam rei geste.

*Nous, l'évêque, faisons apposer notre sceau à cet acte pour en augmenter la force, à la demande des religieux et des habitants. Nous, le prieur et le couvent, faisons apposer notre sceau commun à côté de celui de l'évêque, pour renforcer la force de cet acte. Nous, l'Official de la cour de Genève, à la demande de l'évêque, du prieur, du couvent et des habitants nommés plus haut, demande qui nous a été transmises par Jean, curé de Coinsins, notre juré, faisons apposer le sceau de cette cour à côté des autres.*

Datum et actum apud Argie die martis  
ante festum beati Mathei apostoli,  
anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> sexto.

*Fait à Arzier, le mardi avant la Saint-Matthieu  
(20 septembre) 1306.*